4 RESULTADOS E DISCUSSÕES

O presente estudo buscou desenvolver e propor um modelo com a finalidade

de determinar uma compensação financeira aos agricultores familiares que

mantiverem áreas de preservação ambiental em suas propriedades, com vistas a

cobrir perdas pela impossibilidade de cultivá-las.

Este capítulo tem por finalidade apresentar os resultados alcançados com o

desenvolvimento do estudo, apontando cronologicamente os dados obtidos e,

através de análises e interpretações cabíveis, atender ao objetivo geral do estudo.

4.1  Caracterização do setor de Agricultura Familiar no Brasil

O Censo Agropecuário traz informações de quantos são, onde estão, como e

o que produzem os agricultores familiares no País, além de dados a respeito dos

meios produtivos e do uso da terra, das relações de trabalho e ocupação e do grau

de especialização e tecnificação de mão de obra.

Na Tabela 1, seguem alguns dados importantes do Censo Agropecuário de

1996.

Tabela 1 - Brasil - Estabelecimentos e área da agricultura familiar de acordo com o
Censo Agropecuário 1996.

 Total de
Estabelecimentos

Área total (ha) Pessoal Ocupado

Agricultura
familiar

4.139.369 85,2% 107.768.000 30,48% 13.780.201  76,85%

Não familiar 720.495 14,8% 245.843.000 69,52% 4.151.095 23,15%

Total 4.859.864 100% 353.611.000 100% 17.931.296 100%

Fonte: Adaptação Censo Agropecuário 1995/96 – IBGE

Os dados do Censo Agropecuário de 1996 demonstram a representatividade

dos estabelecimentos familiares comparados aos não familiares. Do total de

4.859.864 estabelecimentos rurais existentes no Brasil, (85,20%) eram

estabelecimentos familiares, que ocupavam apenas 30,48% da área total e

concentravam 76,85% do total de pessoas ocupadas no setor.

42

O último Censo Agropecuário refere-se ao ano de 2006 e traz alguns dados

importantes, apresentados na Tabela 2.

Tabela 2 - Brasil – Estabelecimentos e área da agricultura familiar de acordo com o